
CONSORZIO 01 llON IFICA2PALERMO 
( l) I' N.~g Sk 11'' I 5·11.kl 2.:tl) 19;_)"/) 

,\1-1.111Ji1l:itriO '- 1~0::,,:\ • ■ Lpp11.·s.rn1;m"1•1 l1d r:t, 1,,;;oo il, <li llr111 1ii f ;, °S:ì( il1ij (ki,;id cul.llc 
(O I' Rcg Su: o"'•167d,;l 12.:it:tl("rnl;.1i:: .~:,11• 

ALLEGATA l'ROPO T/\ PRO!'. N.26 1 DEL 19/1 2/2025 

PRESEN I ATA DAL PROPONENTE 

Rl JP INCì. SALVATORE MARINO 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(O.P. Reg. Sic. n° 157 del 23/05/ 1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Rcg. Sic. n°467 del 12 settembre 2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

3 41 
N. DEL 1 9 OIC1 2025 

OGGE'rl'O: "Piano di fornitura e amrnanimento magazzino jìnalizzato ad interventi urgenti da 
eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo" CUP 179C25000130002 

Assegnazione somme autorizzate dall'art. 5 della L.R. 26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia 
Occidentale. O.A n. 133/Gab del 30/07/2025. D.D.G. n. 6346 del 31/07/2025 Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e deJ!a Pesca Mediterranea - Dipartimento 
dell'Agricoltura. Consorzio di Bonifica 2 Palermo 

Affidamento per la fornitura di generatore di corrente quadro di comando automatico 
rete/ gruppo ditta New Company S.r.l. 

CUP 179C25000130002 CIG: B8FD0l<:H9CB 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ) 3 del mese di ~ e~ iB Q; in 
Palermo presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, il sottoscritto Direttore Generale lng. 
Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 1 l del l 2/11/2025, ha adottato la 8eguente 
determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal RUP, Tng. Salvatore Marino, pro!. 
n. 26 1 del 19/12/2025, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente Area Amministrativa Avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità 
contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. I del 16/10/2017; 
VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/20 17 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell 'affidamcnto agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Ronifica Sicilia Occidentale notmato ai sensi dell'a1t. 1705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizza7.ionc; 

DETERMINA 

Per i mot ivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 261 del 
19/12/2025 che d ve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
dete1minazione, <li pari oggetto, allegata alla presente per fonname parte integrante e sostanziale. 

IL DfR ETt H ~ (LNFRALE 

(lnJ:, !'1;,r~•l); •r.ro G.ut~ 
~ -



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA TECNICA 

SETTORE PROGETTAZIONE - SETTORE MANUTENZIONE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE -prot. n. 261 del 19/12/2025 

ILR.U.P. 

OGGETTO: "Piano di fornitura e ammanimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti da 
eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo" CUP 179C25000130002 

Assegnazione somme autorizzate dall 'art. 5 della L.R. 26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia 
Occidentale. O.A. n. 133/Gab del 30/07/2025. O.O.O. n. 6346 del 31/07/2025 Assessorato 
Regionale dell 'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
dell 'Agricoltura. Consorzio di Bonifica 2 Palermo 

Affidamento per la fornitura di generatore di corrente quadro di comando automatico 
rete/ gruppo ditta New Company S.r.l. 

CUP l79C25000130002 CIG: B8FD0EB9CB 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell 'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell ' istituito Consorzio di 
Bonjfica Sicilia Occidenta le; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA la Determina del Direttore Generale n. 31 del 06/02/2025, con la quale è stato nominalo 
Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell'esecuzione della manutenzione ordinaria e 
straordinaria alle 00.PP. di Bonifica alle reti irrigue e agli impianti consortili - anno 2025, all ' Ing. 
Salvatore Marino, in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio, n.q. di Capo Settore della 
Manutenzione delle 00.PP. di Bonifica; 

VISTO il D.R.S. n. 6137 del Servizio 6 del 22/07/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 74 del 07/10/2025, con la quale si è approvato 
la variazione il Programma Triennale delle 00.PP 2025 - 2027, dei suoi aggiornamenti, e 
dell'Elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, nonché del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 78 del 07/10/2025, con la quale è stata 
approvata la variazione di Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

CONSIDERATE le varie esigenze all'interno dei comprensori irrigui consortil i a seguito dello 
stato manutentivo delle reti irrigue; 

VISTO l'art. 5 del il D.D.L. 993/2025, "Interventi per fronteggiare la crisi idrica in agricoltura "; 

VISTO il progetto relativo al "Piano di fornitura e ammanimento magazzino finalizzato ad 
interventi urgenti da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo", redatto 
dal personale in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

PRESO ATTO che con D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025, con il quale l'Assessore dell'Agricoltura 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha ripartito la spesa di 5.000 migliaia di euro tra 
i Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale, tra cui € 1.400.000,00, IV A compresa, al 
Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

CONSIDERATO che gli interventi dovranno essere realizzati con il carattere di urgenza e 
dovranno essere completati entro il 2025; 

CONSIDERATO che dal sopracitato D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025, all'art. 3 prevede che il 
Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6, procederà all'impegno delle risorse ed alla successiva 
1iquida.:ione ai singoli Consorzi con le modalità: 

- Anticipazione pari al 50%, a seguito di richiesta da parte di ciascun Consorzio; 

- Acconto pari al 40% a seguito di trasmissione degli impegni giuridicamente vincolanti ( contratti 
di affidamento) assunti dai Consorzi di Bonifica nei confronti dei fornitori di beni, servizi e/o 
lavori forniti o effettuati per almeno 1'80% dell'anticipazione; 

- Saldo pari al I 0% a rendicontazione degli interventi completa dei giustificativi finali di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 6346 del 31 /07/2025 del Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, dell 'Assessorato Regionale 
dell 'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale ali' art. 2 è stato 
disposto l' impegno, per l'anno 2025, in favore del mandatario Consorzio di Bonifica 2 Palermo, la 
somma di€ 1.400.000,00; 

CONSIDERATO che, previa richiesta del Consorzio, si provvederà alla predisposizione dei 
provvedimenti di liquidazione delle anticipazioni nella misura prevista dall'art. 3 del D.A. n. 
133/Gab del 30/07/2025; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP I79C25000130002, come previsto nell'art. 7 del 
DDG 6346 del 31 /07/2025; 

CONSIDERATO che sul suddetto progetto, il Consorzio ha provveduto all'accensione presso 
l'Istituto di Credito UNTCREDIT di Palermo, di specifico conto corrente dedicato alla totale e 
completa movimentazione dei pagamenti dell'iniziativa finanziata con vincolo di rendicontazione e 
rintracciabilità del medesimo: servizio di tesoreria, IBAN: ■ ■ I - -

, apertura del vincolo n. 212, denom inato "AMMANNIMENTO 
FORNITURE", dedicato al progetto relativo al "Piano delle forniture e ammannimento 
magazzino finalizzato ad interventi urgenti da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del 
Consorzio di Bonifica 2 Palermo". CUP 179C25000130002; 



VISTO il Decreto legislativo 3 I marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti normativi articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, 
nella quale si stabilisce "che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione 
prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e rifèrita a 
tutte le procedure di affidamento acquisterà piena efficacia .... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, 
il Consorzio di Bonifica 2 Palermo è dotato di un piattaforma digitale certificata per le necessarie 
procedure di affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

CONSIDERATO che tra le varie esigenze relative alla manutenzione delle reti irrigue vi è, anche 
quella, di provvedere all'acquisizione di generatore di corrente quadro di comando automatico rete / 
gruppo da utilizzare durante interventi di manutenzione nei vari comprensori irrigui consortili; 

VISTO che nell'Albo dei fornitori della piattaforma telematica certificata e procurament DJGJTAL 
PA è iscritta la Società New Company, con sede legale in C.da Gianvicario snc San Cipirello 
(PA); 

CONSIDERATO l'importo a base d'asta, pari ad € 132.000,00, oltre iva, si è proceduto, per il 
tramite della piattaforma, ad invitare, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, la Società New Company s.r.l. con sede legale in 
C.da Gianvicario s.n.c. San Cipirello (P A), per la fornitura in argomento; 

VISTA l'offerta economica, relativa alla fornitura richiesta, pervenuta in piattaforma da parte della 
Società New Company S.r.l. pari al 2,00% dell'importo a base d'asta, corrispondente ad € 
129.360,00, oltre IV A; 

CONSIDERATO che l'offerta economica pervenuta dalla Società New Company S.r.l., è stata 
ritenuta congrua, e pertanto, si è proceduto ali ' accettazione della fornitura, per mezzo della 
piattaforma; 

VISTA la proposta di determinazione, avanzata dal R.U.P., lng. Salvatore Marino, e agli atti di 
questa amministrazione; 

In conformità alle premesse, 

PROPONE DI DETERMINARE 

I. di PRENDERE ATTO della proposta di determinazione, avanzata dal R.U.P., Ing. Salvatore 
Marino; 

2. di AFFIDARE l'incarico della fornitura del softstartcr per avviamento motori asincroni trifase, 
previsto nel "Piano di fornitura e ammanimento magazzino finalizzato ad inten,enti urgenti da 
eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del CB 2 Palermo", alla Società New Company 
S.r.l. con sede legale in C.da Gianvicario snc, San Cipirello (PA), P.IV A 06298240828; 

3. di PRENDERE ATTO dell'importo della fornitura, pari ad€ 129.360,00 oltre IVA pari ad 
€ 28.459,20; 

4. di PRENDERE ATTO, che l'importo pari ad€ 129.360,00, oltre lV A, a favore della Società 
New Company S.r.l. con sede legale in C.da Gianvicario snc San Cipirello (PA), P.IVA 
06298240828, è a valere del c/c vincolato IBAN: , 
vincolo n. 212, denominato "AMMANNIMENTO FORNITURE", dedicato a l progetto 
relativo al "Piano delle forniture e ammannimento magazzino finalizzato ad interventi urgenti 
da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del Consorzio di Bonifica 2 Palermo". CUP 
179C25000130002, sul capitolo 901, del Bilancio del Consorzio di Borùfica 2 Palermo, esercizio 
finanziario 2025. 

I 
NTE 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 261 del 19/ 12/2025 sottoposta per 
l'adozione del Direttore Generale, si esprime parere 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa 

lL DIRIGENTE DE NU'rVP;\!11 MIN[STRATIVA 
i) 

PARERE DI REGOLARITA' CO 

O La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, 
NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

D parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 
151, comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l' avvenuta registrazione del seguente 
impegno di spesa: 

Tit./ 
Tip./ Ace/ E/U Miss. Cap. Progr lmp 

Importo 
Importo Iva 

Debitore/ (split 
(imponibile) Beneficiario payment) 

IL RESPONSABILE S~ ~ RAGIONERIA 
(Rag. Micl~m1Ìitmo) 

Ace. 
/lmp. 




